
                                    TIL LYKKE MED DE FYRRE ÅR    
 

Ovenfor ses kopi af en efterlysning i det nu ophørte blad Hvem forsker hvad, årgang 1976. Heri 
kunne slægtsforskere efterlyse anesammenfald hos andre læsere, idet man opgav, hvad man selv 
forskede i, og hvad man var interesseret i oplysninger om. 
 
I bladet var også en Særlig afdeling til efterlysninger, som ikke indeholdt efterlysninger af 
slægtninge, men andre ting af interesse for slægtsforskere. Herfra er denne efterlysning hentet. 
 
Den bunder i mangel på en interesseforening for slægtsforskere bosat i Storkøbenhavn. Det er det 
første forsøg på at finde ligesindede i området. 
 
Einar Denman kom derved i kontakt med Kaj E. Hansen og Otto Bendixen. De mødtes hjemme hos 
ham den 19. oktober 1976, hvor de fik aftalt nærmere om, hvordan en sådan forening skulle 
etableres: Hvordan skal man gøre reklame for foreningen og skaffe medlemmer, hvad skal man 
arbejde med, hvor skal man holde møder? Der var lignende foreninger i provinsen, og med dem 
som grundlag kunne man skabe forslag til vedtægter og få ideer til foredrag. Allerede tidligt valgte 
man at koncentrere indsatsen om oplysende foredrag, ikke undervisning i slægtsforskning. Det 
behov blev dækket af aftenskolerne..  

 
Den 2. november mødtes de tre til 
endnu et stiftende møde. Hver især 
havde de gjort sig tanker om 
lokalemuligheder, og man 
finpudsede en pressemeddelelse, som 
blev sendt til Berlingske Tidende, 
Politiken og Aktuelt samt en del 
distriktsblade. 
 
Endvidere kom der opslag på 
arkiverne, hvor man gik ud fra, at de 
potentielle medlemmer færdedes. 
 
Pressemeddelelsen er bevaret i 
foreningens arkiv. De eksemplarer, 
som blev fremlagt på arkivernes 
læsesale, indeholdt en slip, som man 
kunne indsende, hvis man var 
interesseret i at være med i den nye 
forening. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Det var åbenbart en forening, der var 
behov for. I starten af 1977 var de 
interesserede indbudt til et møde i 
Vartov. Man regnede med 20-30 
deltagere, men tog fejl, som det 
fremgår af den telefax, der blev 
udsendt til pressen dagen efter mødet 
i Vartov. De fremmødte vedtog at 
stifte Slægtshistorisk Forening for 
Storkøbenhavn og vedtog ved samme 
lejlighed et sæt vedtægter.  
 
Denne officielle telefax til Ritzau 
regnes for foreningens ”fødselsattest”. 
Den er udsendt til Ritzau og andre 
den 7. januar 1977, mens selve det 
stiftende møde blev afholdt dagen før. 



Det fremgår af fødselsattesten, at ca. 190 interesserede var mødt op. Over 100 af dem meldte sig 
derefter ind i foreningen. 
 
 

 
Der eksisterer et 
avisudklip, som er affødt 
af pressemeddelelsen, men 
desværre kan man ikke se, 
hvilken avis det er fra. Det 
hjælper måske, når det 
dukker op i Mediestream. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEN FØRSTE BESTYRELSE 

 
 
Formand i den nye forening blev Otto Bendixen. Han er stadig aktiv, og foreningens medlemmer 
og gæster kan få lov at opleve ham ved foreningens medlemsforedrag i september 2017. 
 
Ebba Thorkelin blev kasserer. Enkelte af foreningens medlemmer husker hende måske som den 
kasserer, der fremlagde regnskabet på vers.  
 
Desuden blev initiativtagerne indvalgt i den nye bestyrelse sammen med et par stykker mere: 
Henning Jensen, Einar Denman, Kaj E. Hansen, Jesper Ballhorn og Georg Simon. 
 
Denne bestyrelse gik så i gang med at arrangere foredrag, kurser og udflugter: den 24. februar 1977 
var der to arrangementer på Rigsarkivets læsesal: Hvem forsker hvad – denne gang med personligt 
fremmøde, hvor man udvekslede forskningsområder. Jørgen Nybo Rasmussen sluttede af med at 
fortælle om ”Folketællingerne i Danmark og Slesvig”. Dengang var de ikke på nettet. 
 
Lokalerne har tilsyneladende været det største problem, for medlemmerne har været til foredrag 
adskillige steder. Et år hørte SFS ind under Folkeuniversitetet, simpelthen fordi Folkeuniversitetet 
så var forpligtet til at stille lokaler til rådighed. Men lige nu ser det ud til at være i en god gænge på 
grund af faciliteterne i mormonkirkens lokaler i København, og tak for det. 
 
Den første udflugt gik til Frederiksborg slot og Kronborg. Den fandt sted den 21. maj 1977. 
 



Bestyrelsen har været rigtig stabil. Der har en enkelt gang været kampvalg om formands- og 
bestyrelsesposter, men den nuværende formand Anna Margrethe Krogh-Thomsen har været 
formand siden 1998. Forinden havde hun i ca. 10 år været medlem af foreningen. 
 

KURSER 
 

Kurserne blev i starten arrangeret på kursusejendommen Rolighed. De var åbne for andre end 
foreningens medlemmer. Men bestyrelsen vedtog at lade kursusvirksomheden overgå til den 
nystiftede overbygning Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger. Så havde de i det 
mindste noget at tilbyde medlemsforeningerne. Samtidig sikrede man et bredere deltagerantal. 
 
Det største kursus, foreningen har arrangeret, var et landsdækkende Slægtsforskertræf, som blev 
afholdt på Københavns Universitet. Det lod sig gøre ved velvilje fra universitetet og sponsorer, men 
er ellers et arbejde, som nok kræver samarbejde mellem flere foreninger. Til træffet i 1992 blev der 
udarbejdet et større træfkatalog, hvor deltagerne på forhånd 
var blevet bedt om at indsende, hvad de søgte hjælp til og 
hvad de kunne hjælpe med. Men alle disse indkomne bidrag 
skulle samles, og der skulle laves registre. Der skulle også 
være mulighed for at kopiere deltagernes arbejder til andre. 
Omkring 330 slægtsforskere fra hele landet deltog. 
Anstrengelserne endte med et overskud, som gav bestyrelsen 
mod på at arrangere slægtsforskerdage af én dags varighed 
en gang om året, og det er fortsat siden. Også på skiftende 
lokaliteter. 
 

BLADET SLÆGT OG STAVN 
 

Bladet er ikke lige så gammelt som foreningen. Bladet 
udsprang af en generalforsamling, hvor der blev efterlyst et 
uprætentiøst medlemsblad, som kunne orientere de 
efterhånden mange medlemmer om, hvad der foregik i 
foreningen. Det var blevet meddelt mundtligt ved forrige 
møde eller i form af duplikerede skrivelser, der blev udsendt 
til medlemmerne. 
 
Forslaget blev vedtaget, og så hang forslagsstilleren, Svend Jacobsen, på hvervet som redaktør. Nå, 
han havde nu tilbudt det i forbindelse med forslaget, måske i erkendelse af, at man tit ”hænger på” 
sine egne forslag. Det 1. nummer så sådan ud, da det kom i efteråret 1981. Forsidebilledet er 
Tyendemarked i Ribe. Det er hentet fra Illustreret Tidende 19. november 1876. Dine forfædre fra 
Ribe er måske med på tegningen? 
 
 

FREMTIDEN 
 
Fremtiden er altid svær at spå om. Lige nu op til 40 års jubilæet er medlemstallet i tilbagegang – 
mens behovet for slægtsforskning ikke er mindsket, snarere tværtimod. 
 



Flere og flere arkivalier med relevans for slægtsforskere lægges på nettet, og gudskelov for det. Så 
kan man benytte dem, selv om man fysisk befinder sig langt fra den originale kilde. Men det 
betyder også, at man slægtsforsker på en anden måde og bl.a. kan mødes online med ligesindede, så 
det er måske derfor, der ikke er samme behov som tidligere for at mødes i virkeligheden? 
 
Peter Wodskou og Erling Dujardin – januar 2017 
 
 
   

 
 
 
 


